1

 令和６年大船渡市教育委員会第２回定例会会議録

1 日   時

令和６年２月７日（水） 午後２時から午後３時 50分まで

2 場   所

大船渡市役所 教育委員会会議室

3 出席委員の氏名

教   育   長   小 松 伸 也

教育長職務代理者   柏 崎 正 明

委      員   村 谷 志 保

委      員   鈴 木 晴 紀

4 説明等のため出席した職員

教 育 次 長   伊 藤 真紀子

学 校 教 育 課 長   佐 藤 和 生

5 議    事

議案第１号 令和６年大船渡市議会第１回定例会に提案する、教育に関する事務につい

て定める議会の議決を経るべき事件の議案を作成することについて

協議第１号 令和６年大船渡市議会第１回定例会における大船渡市教育委員会教育長演

述要旨について

6 報告事項

 （教育長）

   ①県教育委員会と市町村教育委員会との意見交換（令和５年度第３回）について

   ②岩手県学校教育ＩＣＴ推進協議会（令和５年度第３回）について

 （教育次長）

   ①さんりくジオパークイベント＠イオンタウン釜石の実施について

   ②令和５年度 大船渡市立博物館 特別展示事業 企画展 「蛸ノ浦貝塚・下船渡貝塚

発掘物語」の実施結果について

 （学校教育課長）

   ①令和５年度中学生意見交換会の実施結果について

7 会議の大要

（教育長）

・令和６年大船渡市教育委員会第２回定例会の開会を宣言する。

・令和６年第１回定例会の会議録について、質問、意見を求めた結果、教育委員の承認

 2

を得る。

・諸報告事項について、事務局等の説明を求める。

（教育長）

・別添資料等により報告する。

（教育次長）

  ・別添資料等により報告する。

（学校教育課長）

  ・別添資料等により報告する。

（教育長）

・追加報告を求める。

（教育長）

・他に追加報告がないことを確認後、報告事項についての質問、意見を求める。

 （委員）

   ・中学生意見交換会の内容について、各学校で報告していると思うが、リモートで同時

に公開することはできないか。

 （学校教育課長）

   ・技術的に可能かどうか確認し、学校と相談しながら検討したい。

 （教育長）

   ・意見交換会の様子を各学校に配信し、全校生徒が同時に視聴できることは良いことで

ある。交換会で出された要望や意見などを教育委員会として、丁寧に応えていく必要

がある。

 （教育長）

・その他、質問、意見がないことを確認後、諸報告を終了する。

（教育長）

・開議を宣言する。

・日程第１、会期の決定について、会期を１日とする。

（教育長）

・日程第２、議案第１号は、資料が部外秘なので、秘密会にしたいと思うが、よろしい

か。

（教育委員）

・異議なし。

（教育長）

  ・それでは、会議規則第 13条第１項の規定により、秘密会とする。

 一般傍聴人は退席を願う。

～議案第１号 令和６年大船渡市議会第１回定例会に提案する、教育に関する事務につ

いて定める議会の議決を経るべき事件の議案を作成することについては、秘密会のた

め会議録省略～

（教育次長が説明し、教育長が採決を諮る。全員異議がなく、議案第１号は原案どおり

可決される。）

（教育長）

 3

 ・秘密会を解き、会議を続行する。

・日程第３、協議第１号は、資料が部外秘なので、秘密会にしたいと思うが、よろしい

か。

（教育委員）

・異議なし。

（教育長）

  ・それでは、会議規則第 13条第１項の規定により、秘密会とする。

 一般傍聴人は退席を願う。

～協議第１号 令和６年大船渡市議会第１回定例会における大船渡市教育委員会教育長

演述要旨については、秘密会のため会議録省略～

（教育次長が説明し、教育長が採決を諮る。全員異議がなく、協議第１号は原案どおり

承認される。）

（教育長）

・秘密会を解き、会議を続行する。

・その他、質問・意見等がないことを確認後、議案審議を終了する。

・令和６年大船渡市教育委員会第２回定例会の閉会を宣言する。

会 議 録 作 成 者  教育長   小 松 伸 也

会 議 録 署 名 者  教育長

教育長職務代理者

委 員

委 員